

## 第 72 回 教育研究評議会 議事要録

日 時	平成 28 年 1 月 7 日 (木) 15 : 00 ~ 16 : 20
場 所	本部管理棟 5 階会議室
出席者	脇口学長、櫻井理事 (総務・国際担当)、深見理事 (教育担当)、田口理事 (研究担当)、箱田理事 (財務担当)、藤本副理事、本家副理事、辻田副学長、岩崎副学長、藤田副学長、菅沼副学長、藤原副学長、菊地副学長、奥田学長特別補佐、吉尾人文学部長、藤田教育学部長、鈴木理学部長、杉浦医学部長、石川農学部長、上田地域協働学部長、高橋大学院看護学専攻長、飯國大学院黒潮圏総合科学専攻長、後藤自然科学系長、大島総合科学系長、大石共通教育主管、岩崎センター連絡調整会議議長、横山医学部附属病院長、小澤評議員、小島評議員、米村評議員、執印評議員、玉里評議員、徳山海洋コア総合研究センター長
欠席者	曳地副学長、受田副学長、遠藤人文社会科学系長、藤枝医療学系長、尾形評議員
陪 席	大崎監事、北添監事

### 〔配付資料〕

- 資料 1-1 国立大学法人高知大学中期目標原案
- 1-2 国立大学法人高知大学中期計画案
- 1-3 中期目標原案・中期計画案一覧表
- 1-4 中期目標対照表
- 1-5 中期計画対照表
- 1-6 更なる検討を求めた事項に関する対応状況・変更箇所 1
- 1-7 更なる検討を求めた事項に関する対応状況・変更箇所 2
- 1-8 「所要の措置について」が求める内容に基づかない変更箇所
- 1-9 組織及び業務全般の見直し内容を踏まえた検討状況及び中期目標・中期計画等への反映状況確認資料
- 1-10 戦略性が高く、意欲的な目標・計画調書
- 1-11 国立大学法人等の中期目標及び中期計画の素案に対する所要の措置について
- 資料 2-1 平成 26 年度に係る業務の実績に関する評価の結果について (通知)
- 2-2 国立大学法人等の平成 26 年度評価結果について
- 2-3 機能強化に向けた取組状況一覧
- 2-4 新たに認定された戦略的・意欲的な計画 (30 法人)
- 2-5 国立大学法人・大学共同利用機関法人の改革推進状況【平成 26 年度】
- 資料 3-1 平成 27 年度年度計画進捗状況一覧表 (9 月)
- 3-2 平成 27 年度年度計画進捗状況報告書 (9 月末)
- 3-3 第 3 期中期目標・中期計画及び平成 28 年度年度計画作成等作業スケジュール
- 資料 4 国際交流協定の締結等に関する報告
- 資料 5-1 高知大学学則の一部を改正する規則の制定について (案)
- 5-2 高知大学学則の一部を改正する規則新旧対照表 (案)
- 5-3 学則改正説明資料
- 資料 6-1 高知大学共通教育の教育課程に関する規則の一部を改正する規則の制定について (案)
- 6-2 高知大学共通教育の教育課程に関する規則の一部を改正する規則 新旧対照表 (案)
- 資料 7-1 平成 27 年度一般入試 (前期日程試験) における採点ミスについて
- 7-2 平成 27 年度一般入試前期日程「理科 (化学)」の採点ミスについて
- 資料 8-1 防災推進センターの設置について (案)
- 8-2 高知大学防災推進センター規則 (案)

- 8-3 高知大学防災推進センター運営戦略室規則（案）
- 8-4 国立大学法人高知大学組織規則の一部を改正する規則新旧対照表（案）
- 8-5 国立大学法人高知大学安全・安心機構規則の一部を改正する規則新旧対照表（案）
- 8-6 高知大学総合研究センター規則の一部を改正する規則新旧対照表（案）
- 資料 9 平成 27 年度 高知大学研究顕彰制度《研究功績者賞／若手教員研究優秀賞／大学院生研究奨励賞》の受賞者
- 資料 10 規則の制定等に関する報告

議事に先立ち、第 71 回教育研究評議会議事要録（案）の確認が行われ、異議なく了承された。

〔議題〕

1. 第 3 期中期目標原案・中期計画案について  
櫻井理事から、資料 1-1～1-11 に基づき、第 3 期中期目標原案・中期計画案について説明が行われ、審議の結果、了承された。
2. 平成 26 年度に係る業務の実績に関する評価結果について  
櫻井理事から、資料 2-1～2-5 に基づき、平成 26 年度に係る業務の実績に関する評価結果について報告が行われた。
3. 平成 27 年度年度計画進捗状況等について  
櫻井理事から、資料 3-1～3-3 に基づき、平成 27 年度年度計画進捗状況等について報告が行われた。
4. 国際交流協定の締結等について  
櫻井理事から、資料 4 に基づき、国際交流協定の締結等について報告が行われた。
5. 高知大学学則の一部改正について  
深見理事から、資料 5-1～5-3 に基づき、高知大学学則の一部改正について説明が行われ、審議の結果、了承された。
6. 高知大学共通教育の教育課程に関する規則の一部改正について  
深見理事から、資料 6-1、6-2 に基づき、高知大学共通教育の教育課程に関する規則の一部改正について説明が行われ、審議の結果、了承された。
7. 平成 27 年度一般入試（前期日程試験）における採点ミスについて  
深見理事から、資料 7-1、7-2 に基づき、平成 27 年度一般入試（前期日程試験）における採点ミスについて報告が行われた後、陳謝が行われた。
8. 防災推進センターの設置について  
田口理事から、資料 8-1～8-6 に基づき、防災推進センターの設置について説明が行われ、審議の結果、了承された。
9. 平成 27 年度高知大学研究顕彰制度（研究功績者賞、若手教員研究優秀賞、大学院生研究奨励賞）の選考結果について  
田口理事から、資料 9 に基づき、平成 27 年度高知大学研究顕彰制度（研究功績者賞、若手教員

研究優秀賞、大学院生研究奨励賞)の選考結果について報告が行われた。

10. 規則の制定等について

櫻井理事から、資料 10 に基づき、国立大学法人高知大学における規則等の取扱基準に関する規則により、学長決裁で制定した規則について報告が行われた。

11. その他

- ・学長から、平成 27 年度教育研究評議会の 3 月開催分に係る日程について、後日日程調整する旨の説明が行われた。なお、随時に教育研究評議会を開催する必要がある場合は、別途日程調整を行う旨の説明が行われた。

以 上